
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

HOTĂRÂREA Nr. 5 din  29.11.2019 
 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. 
Tomșani, întrunit  in ședința in data de 29.11.2019. 
 

În temeiul OMEN 4619/2014, modificat de OMECȘ 4621/23iulie 2015 și a Regulamentului  de  organizare 
și funcționare a Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani  
 

În conformitate cu Legea nr.1/ 2011, Legea Educație Naționale, OMENCȘ nr. 5079/2016, modificat și 
completat cu OMEN 3027/2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor 
de Învăţământ Preuniversitar și a procesului verbal de ședință al Consiliului de Administrație. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

• Aprobarea  ordinii de zi; 
• stabilirea responsabilităților membrilor CA și a procedurilor de lucru, cf. OMEN 4619/2014 art. 15 (c); 
• aprobarea tipurilor de activități extrașcolare care se vor organiza în unitățile de învățământ, cf. 15/1 (gg) 

din OMEN 4619/2014; 
• particularizarea contractului educațional tip cu familia, cf. art. 15/1 (g) din OMEN 4619/2014 (părintele își 

va însoți copilul cu probleme de comportament în timpul deplasării cu microbuzul școlar); 
• aprobarea instrumentelor interne de lucru, folosite în activitatea de îndrumare, control și evaluare a tuturor 

activităților care se desfășoară în școală, cf. art.21(4/q) din ROFUIP aprobat prin OMENCS 5079/2016;  
• avizarea statului de funcţii 2019-2020 și validarea statului de personal pentru toate categoriile de personal 

din unitate, cf. art. 15(h) din OMEN 4619/2014; 
• prezentarea adresei ISJ Prahova  nr. 4154/13.11.2019 privind nediscriminarea și participarea la cursuri a 

elevilor întârziați; 
• analizarea stării de siguranță din unitățile școlare din comuna Tomșani (verificarea periodică a centralelor 

termice, umplerea stingătoarelor de la Școala Loloiasca, demersuri pentru efectuarea verificării instalației 
termice);  

• analizarea riscurilor  și a punctelor slabe care pot afecta atingerea obiectivelor instituționale (număr mare 
de cadre didactice navetiste, migrația populației școlare, dezintersul unor familii pentru situația școlară); 

• discutarea si aprobarea acordării rechizitelor şcolare conform prevederilor  O.M.E.C.T.S. nr. 4385 din 
07.06.2012 – Metodologia de aplicare a prevederilor Legii nr. 126/2002 pentru aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 33/2001 privind acordarea de rechizite şcolare (au fost acordate 27 pachete cu rechizite); 

• avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2020-2021, cf. art.21(4/a) din ROFUIP 
aprobat prin OMENCS 5079/2016 și a Ordinului MEN nr. 5235/8.10.2018 privind aprobarea Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învățământul preuniversitar de stat – 21 de grupe și clase 
cu 373 de levi și preșcolari, o clasa cu regim simultan la Școala Loloiasca;  

• propunerea rețelei școlare la nivelul comunei Tomșani, pentru anul școlar 2020-2021, conform Ordinul 
MEN nr. 5235/8.10.2018  privind aprobarea Metodologiei privind emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020-2021 - 21 de grupe și 
clase cu 373 de levi și preșcolari; 

• aprobarea componenței comisiei de cercetare a abterii disciplinare de către prof. Staicu Dumitru, cf, art. 
247 din Legea 53/2011 și art. 280, alin. 4, lit. a din Legea nr. 1/2011 ( Negoiță Niculina – președinte, 
Pătulea Iuliana – membră, Iordache Anca – reprezentand sindicat). 

• Diverse ( informare în legătură cu noutățile alfate  la ședința și cercul pedagogic cu directorii: predarea 
referatelor la contabilă; prezentarea indicatorilor de pe fisa de evaluare cadre didactice; de invitat angajații 
de la agenția de combaterea consumului de alcool, droguri și jandarmerie)   

Președintele Consiliului de Administrație,    
 
Prof. Tapu Iulian 

 
 

Elaborată în 1 (unul) exemplar  

ex. 1/1
 
 


